Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 4.725,00 (quatro mil e 

setecentos e vinte e cinco reais), valor este correspondente ao percentual da invalidez parcial e permanente 

apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente 

contrária à orientação jurisprudencial traçada pelo Superior Tribunal de Justiça, bem como preceitua a

[...]

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA  

É incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o 

pagamento da indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 

4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais), após a regulação do sinistro. 

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a perícia e de acordo com avaliação 

médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor. 

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:      

... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; 

[...] 

Considerando o estabelecido, cabe informar que a parte autora já recebeu indenização relativas ao Seguro 

DPVAT, também em face de outros sinistros que, somadas ao valor recebido em decorrência do sinistro em 

tela, chegam ao valor total de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos).  

Sinistro ocorrido em 23/02/2010 – regulação administrativa nº 2010174260 – pagamento no valor de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) referente a 25% do MEMBRO 

INFERIOR DIREITO; 

Sinistro ocorrido em 02/05/2012 – regulação administrativa nº 2012473248 – pagamento no valor de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) referente a 25% do MEMBRO 

INFERIOR DIREITO; 

Sinistro ocorrido em 16/04/2015 – regulação administrativa nº 2013442798 – pagamento no valor de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) referente a 25% do MEMBRO 

INFERIOR ESQUREDO. 

E  

Sinistro ocorrido em 06/08/2016 - regulação administrativa nº 3170178372 – pagamento no valor de R$ 

4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte e cinco reais). 

Assim, uma vez que nos casos de invalidez permanente TOTAL a vítima pode vir a receber até o limite 
legal de R$ 13.500,00, deve ser observado no caso de eventual condenação nos presentes autos, que o 

valor a ser pago não pode ser superior à diferença do teto e o valor total das indenizações já recebidas 
que somam R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), visto a impossibilidade de 
receber 2 (DUAS) VEZES este valor alegando novo sinistro e nova lesão.  

Portanto, requer a juntada dos inclusos documentos que comprovam as indenizações recebidas; e caso 
se reconheça o direito do autor à eventual indenização, o valor da condenação não poderá ser superior